Secretaria Municipal de Educação do Munícipio de Souto Soares/BA, mediante Cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O presente termo aditivo tem como objeto realizar o acréscimo de aproximadamente 7,5% (sete virgula cinco por cento) do valor 
inicial atualizado do Contrato, ou seja, R$ 3.750,00 (três mil, setecentos e cinquenta reais), referente ao aditamento de 
quantitativo dos itens abaixo para o atendimento das necessidades do contratante: 

ITEM PRODUTO UND  QUANT  PREÇO/UND  VALOR TOTAL 
1 LARANJA UN 300 R$           2,50   R$               750,00
 TOTAL R$ 750,00  

1.1 – Fica alterado o valor do contrato de fornecimento nº 036/2025FOR-FME original de R$ 25.000,00(vinte e cinco mil reais), 
passando para o valor total de R$ 25.750,00 (vinte e cinco mil, setecentos e cinquenta reais). 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

O presente aditivo encontra embasamento legal no art. 124, “b” da Lei 14.133/21: 
Art. 124, alínea “b” - quando for necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição